
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

26.09.2017 г.                                                                                                         № 196 

 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

30.10.2017 за № 518/1569 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений во Временный порядок выдачи специального 

разрешения на осуществление деятельности, связанной со сбором и 

заготовкой отдельных видов отходов как вторичного сырья 

 

 

В соответствии со статьей 42 Закона Луганской Народной Республики    

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти» 

(с изменениями), подпунктом 4.2 пункта 4 постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 21.03.2015 № 02-04/70/15 «О специальном 

разрешении на некоторые виды деятельности» (с изменениями), подпунктом 24 

пункта 3.1 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 11.07.2017 № 430/17, 

для надлежащего выполнения функций, возложенных на Министерство 



2 

 

природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной 

Республики, п р и к а з ы в а ю:    

 

1. Внести во Временный порядок выдачи специального разрешения на 

осуществление деятельности, связанной со сбором и заготовкой отдельных 

видов отходов как вторичного сырья, утвержденный приказом Министерства 

природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной 

Республики от 07.12.2015 № 159 и зарегистрированный в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 11.01.2016 за № 8/355, следующие 

изменения: 

 

1.1. Пункт 1.8 раздела 1 «Общие положения» дополнить новым абзацем 

следующего содержания: 

«сбор и заготовка отходов как вторичного сырья – деятельность, связанная 

со сбором, покупкой, приемом, хранением, обработкой (переработкой), 

перевозкой, реализацией и поставкой таких отходов перерабатывающим 

предприятиям на утилизацию или обезвреживание, а также предоставления 

услуг в этой сфере.»; 

 

1.2. В пункте 2.2 раздела 2 «Порядок выдачи специального разрешения на 

осуществление деятельности, связанной со сбором и заготовкой отдельных 

видов отходов как вторичного сырья» слова «заверяются подписью 

руководителя и оттиском главной круглой печати.» заменить словами 

«предоставляются за подписью руководителя, заверенные печатью.»; 

 

1.3. Пункт 3.2 раздела 3 «Условия и правила осуществления 

деятельности, связанной со сбором и заготовкой отдельных видов отходов как 

вторичного сырья» изложить в следующей редакции: 

«3.2. Субъекты хозяйствования для осуществления сбора и заготовки 

отдельных видов отходов как вторичного сырья должны иметь следующую  

материально-техническую базу: 

 

для сбора, заготовки макулатуры: 

складские помещения для хранения макулатуры; 

прессовое оборудование с выходом паки массой 200 - 600 кг (в 

зависимости от вида деятельности обращения с отходами); 

весы с диапазоном взвешивания от 200 кг, которые прошли проверку 

метрологической службы (в зависимости от вида осуществляемой 

деятельности); 

автовесы с диапазоном взвешивания от 10 т (в зависимости от вида 

осуществляемой деятельности); 

лабораторное оборудование для определения влажности (в зависимости 

от вида осуществляемой деятельности); 



3 

 

грузоподъемное оборудование грузоподъемностью не менее 200 кг (в 

зависимости от вида осуществляемой деятельности); 

 

для сбора, заготовки стеклобоя: 

складские помещения или площади с твердым покрытием для отдельного 

хранения стеклобоя по цветам; 

весы, которые прошли проверку метрологической службы (в зависимости 

от вида осуществляемой деятельности); 

автовесы с диапазоном взвешивания от 10 т (в зависимости от вида 

осуществляемой деятельности); 

грузоподъемное оборудование (в зависимости от вида осуществляемой 

деятельности); 

 

для сбора, заготовки отходов полимерных: 

складские помещения или площади с твердым покрытием для отдельного 

хранения полимерных отходов по видам; 

весы, которые прошли проверку метрологической службы (в зависимости 

от вида осуществляемой деятельности); 

автовесы с диапазоном взвешивания 10 т (в зависимости от вида 

осуществляемой деятельности); 

грузоподъемное оборудование (в зависимости от вида осуществляемой 

деятельности); 

оборудования для обработки полимерных отходов: прессовое, 

измельчительное и т.п. (в зависимости от вида осуществляемой деятельности); 

 

для сбора, заготовки резинотехнических отходов, в том числе 

автомобильных шин: 

складские помещения или площади с твердым покрытием для отдельного 

хранения отходов резиновых по видам; 

автовесы с диапазоном взвешивания от 10 т (в зависимости от вида 

осуществляемой деятельности); 

грузоподъемное оборудование (в зависимости от вида осуществляемой 

деятельности); 

другое оборудование (в зависимости от вида осуществляемой 

деятельности).»; 

 

1.4. В пункте 7.2 раздела 7 «Ответственность должностных лиц 

исполнительного органа государственной власти Луганской Народной 

Республики, который выдает специальное разрешение, и заявителей» слова «в 

соответствии с законодательством.» заменить словами «в соответствии с 

действующим законодательством Луганской Народной Республики.»; 

 



4 

 

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает с силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Вр.и.о Министра                                                                                    В.Н. Грибачев 

 

 


